
Ano 3 | Nº 886ditais QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2018
Correio do CidadãoE

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com 

 
 

JUSTIFICATIVA 

   

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria do Oeste – 

PR, por seus representantes legais infra-assinados, apresentam para apreciação do Colendo 

Plenário, o Projeto de Resolução n.° 01/2018, com a seguinte ementa: “Dispõe sobre a 

Concessão de Diárias e Indenização de Despesas de Locomoção de Vereadores e 

Servidores do Poder Legislativo Municipal e dá outras providências”.  

O Projeto de Resolução incluso visa reunir em uma só norma e otimizar a 

prestação das diárias. 

 

 

Câmara Municipal de Vereadores, em 27 de setembro de 2018. 

 

 

CLARICE NUNES PEREIRA 

Presidente 

 

JACIR ZIERHUT 

Vice Presidente 

 

AGUINALDO PAZ DE MOURA 

1º Secretário 

 

ELIO JOSÉ MELO MACHADO 

2º Secretário 

 



QUARTA-FEIRA
17 de Outubro de 2018 - Edição nº 886Editais2 Correio do Cidadão

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com 

 
RESOLUÇÃO N.° 01/2018 

 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias e 
Indenização de Despesas de Locomoção dos 
Vereadores e Servidores do Poder Legislativo 
Municipal, e dá outras providências. 

 

A mesa diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria do 
Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

CONSIDERANDO que a indenização ao agente público que se afaste do 
órgão que pertence por motivo de serviço, destinando-se ao atendimento de despesas de 
alimentação, estadia e locomoção urbana configura pagamento de diária, seja ela paga antes 
da locomoção, seja paga após, e seu deferimento só pode ocorrer acaso a viagem seja 
indispensável ao cumprimento da finalidade de interesse público; 

CONSIDERANDO o Ofício nº 545/2018 do Ministério Público – 
GEPATRIA – Grupo Especializado na Proteção ao Patrimônio Público e no Combate à 
Improbidade Administrativa da Região de Guarapuava, do dia 09 de agosto de 2018, 
referente PA nº MPPR – 0059.18.000229-3 e Recomendação Administrativa; 

 

RESOLVE: 

 

Capítulo I 

Disposições Iniciais 

 

Art. 1º. A concessão, o pagamento e a prestação de contas de diárias, 
a indenização de transporte aos parlamentares e servidores do Poder Legislativo Municipal 
observarão obrigatoriamente as normas dispostas nesta Resolução, bem como as constantes 
na Lei nº 393/2014 que dispõe sobre os valores das diárias. 

Parágrafo único. Observados os princípios da moralidade, da 
economicidade e do estrito interesse do serviço público, será devida diária a indenização por 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com 

 
transporte ao parlamentar ou ao servidor do Poder Legislativo Municipal que se deslocar 
temporariamente do município, por via aérea ou transporte coletivo, nos seguintes casos: 

I. Participação em congressos, cursos, painéis e demais eventos, ainda 
que direcionados à área política; 

II. Encaminhamentos de pedidos de recursos ou atendimento de 
demandas junto a repartições federais ou estaduais, ou junto aos gabinetes de deputados 
federais ou estaduais, desde que relacionado ao interesse municipal; 

III. A serviço de interesse público do Poder Legislativo Municipal ou 
do município de Santa Maria do Oeste. 

 

Capítulo II 

Das Diárias de Viagem 

 

Art. 2º. Os valores das diárias de viagem são os dispostos no Anexo I 
da Lei Municipal nº 393/2014. 

Parágrafo Único. Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a 
atualizar, anualmente, por Resolução da Mesa Diretora, mediante a aplicação do coeficiente 
representativo da variação da inflação do exercício anterior, utilizando como índice o 
IGPM/FGV, conforme o artigo 3º da Lei nº 150/2007. 

Art. 3º. Nos casos em que o deslocamento exigir viagem de longa 
distância, serão também devidas às diárias correspondentes ao período em trânsito, seja qual 
for o meio de transporte utilizado para o deslocamento. 

Parágrafo Único. O direito ao percebimento de diárias, no caso 
disposto no caput deste artigo, iniciará a partir da hora de saída do parlamentar ou do 
servidor do Poder Legislativo desta municipalidade. 

Art. 4º. As diárias serão concedidas por dia de deslocamento de 
parlamentar ou servidor do Poder Legislativo Municipal. 

§1º. Considerar-se-á como dia de deslocamento o decurso de cada 24 
(vinte e quatro) horas, contados da exata data e hora de partida do parlamentar ou do 
servidor do Poder Legislativo da municipalidade, consoante declaração, de responsabilidade 
do parlamentar solicitante, aposta no documento de solicitação de diárias. 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com 

 
§2º. Será concedida uma diária integral a cada dia de deslocamento, 

inclusive nas situações em que o pernoite dar-se-á em trânsito, nos termos do art. 3º desta 
Resolução e nos termos do parágrafo anterior, ressalvadas as situações previstas no art. 5º 
desta Resolução; 

§3º. Serão concedidas diárias parciais, correspondentes a 50% 
(cinquenta por cento) do valor disposto na tabela constante do Anexo I, quando, no dia do 
retorno, não estiver completado inteiramente o decurso do dia de deslocamento, nos termos 
do §1º deste artigo, desde que o período de deslocamento for superior a 12 (doze) horas, sem 
pernoite, conforme Anexo I da Lei Municipal nº 393/2014. 

Art. 5º.  O parlamentar ou o servidor do Poder Legislativo Municipal, 
agente público ou agente político não farão jus à diária nos seguintes casos: 

I. Quando o Poder Legislativo Municipal ou outro órgão qualquer 
custear, por meio diverso, as despesas de pousada e alimentação; 

II. Quando o deslocamento se constituir em exigência permanente do 
cargo. 

 

Capítulo III 

Da Indenização de Transporte 

 

Art. 6º. A indenização de transporte corresponderá ao ressarcimento 
das despesas de viagem, pela utilização de transporte coletivo, para o cumprimento de 
atribuições de interesse do Legislativo Municipal.  

Parágrafo Único. Deverão ser apresentados comprovantes relativos 
aos gastos com deslocamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com 

 
Capítulo IV 

Das Disposições Comuns à Concessão de Diárias e Indenização de Transporte 

 

   Art. 7º. As diárias e a indenização pelo transporte deverão ser 
solicitadas a Presidência da Mesa Diretora e somente serão pagas mediante autorização 
prévia da mesma. 

Parágrafo único. Adota-se como modelo padrão de solicitação de 
diárias e indenização pelo transporte o modelo constante no Anexo II desta Resolução. 

 

  Art. 8º. O parlamentar ou o servidor do Poder Legislativo Municipal 
que receber diária ou indenização por transporte deverá apresentar à Mesa Diretora, até o 
quinto dia útil após o regresso, com vistas à prestação de contas, o relatório de viagem, 
consignando as informações requeridas no Anexo III desta Resolução, acompanhado dos 
seguintes documentos: 

 I. Cópia da solicitação de diárias/indenização de transporte; 

 II. Documento hábil atestando a frequência ou presença do 
beneficiário no local do destino; 

 III. Documento das despesas de transporte ou de alimentação, quando 
for o caso, devidamente quitadas; e 

 IV. Prova da devolução dos valores recebidos a maior, se for o caso. 

§1º. A prestação de contas deverá ser analisada pela Mesa Diretora, 
que poderá aprová-la, rejeitá-la ou baixá-la em diligência. 

§2º. A prestação de contas será reprovada quando os documentos e/ou 
as informações prestadas mostrarem-se incompatíveis para com o disposto na presente 
Resolução. 

§3º. A prestação de contas será baixada em diligência quando 
necessitar de comprovações complementares a sanar eventuais dúvidas ou erros observados, 
devendo, após prestadas as devidas informações pelo beneficiário, ou complementadas as 
informações com a documentação solicitada, ser considerada aprovada ou reprovada. 

§4º. A prestação contas será aprovada quando estiver plenamente de 
acordo para com o disposto na presente Resolução. 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com 

 
   Art. 9º. O pagamento da diária ou da indenização por transporte 
poderá ser antecipado ou feito após a apresentação dos relatórios, conforme Anexo III desta 
Resolução. 

§ 1º Nenhuma antecipação poderá ser de quantia superior a 03 (três) 
diárias. 

§ 2º A prestação de contas far-se-á nos termos e condições 
estabelecidos no artigo anterior, informando-se ainda: 

I. A quantia recebida antecipadamente; e 

II. A diferença a receber ou a repor. 

Art. 10º. Nenhum servidor ou agente poderá perceber, a título de 
diárias, quantia superior a 100% (cem por cento) de sua retribuição mensal. 

 Art. 11º. O parlamentar ou o servidor do Poder Legislativo Municipal 
que receber ou utilizar diária ou indenização de transporte indevidamente ou em desacordo 
com as normas estabelecidas nesta Resolução, será obrigado a restituí-la de uma só vez, 
sujeitando-se, ainda, à punição disciplinar, na forma desta Resolução, e ao pagamento de 
uma multa equivalente a 10% (dez por cento) do valor recebido, com desconto em folha. 

 §1º. Havendo rejeição na prestação de contas e impossibilidade de 
saneamento das falhas apontadas, ficará o servidor ou o parlamentar impedido de receber 
diárias pelo período de 12 (doze) meses. 

 §2º. No caso de o servidor ou o parlamentar não devolver eventuais 
sobras de diárias ou de indenização de transporte recebidas à maior, a Mesa Diretora deverá 
proceder à glosa dos valores devidos na próxima folha de pagamento. 

   Art. 12º. O Plenário verificará o exato cumprimento do disposto nesta 
Resolução, se constatada a inobservância das condições e exigências nele determinadas, 
denunciará, incontinenti, o pagamento das importâncias indevidas à autoridade competente, 
a qual determinará a apuração da responsabilidade, instaurando procedimento administrativo 
cabível, se for o caso. 

 

 

 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com 

 
Capítulo V 

Das Disposições Finais 

 

 Art. 13º. É vedado conceder gratificação pela prestação de serviço 
extraordinário ao servidor ou parlamentar que perceber diária. 

 

Art. 14º. As despesas decorrentes da aplicação desta Resolução 
correrão à conta das dotações consignadas nos orçamentos anuais.  

  

Art. 15º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala de Sessões, em 27 de setembro de 2018. 

 

 

 

CLARICE NUNES PEREIRA 

Presidente 

 

JACIR ZIERHUT 

Vice Presidente 

 

AGUINALDO PAZ DE MOURA 

1º Secretário 

 

ELIO JOSÉ MELO MACHADO 

2º Secretário 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com 

 
Anexo I 

TABELA DE DIÁRIAS 

Tabela de Diárias - Valor 

 

 

 

 

Servidores ou 
Parlamentares 

 

 

 

Diária, com pernoite, para 
deslocamentos dentro do Estado do 
Paraná 

 

 

 

R$ 400,00 

 

Diária, sem pernoite, para 
deslocamentos dentro do Estado do 
Paraná 

 

 

 

R$ 200,00 

Diária, com pernoite, para 
deslocamentos fora do Estado do 
Paraná 

 

 

R$ 600,00 

Diária, sem pernoite, para 
deslocamentos fora do Estado do 
Paraná 

 

 

R$ 300,00 

 

 

 

 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com 

 
Anexo II 

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS E INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 
(    ) Solicitação de Diárias 

(    ) Solicitação de Indenização de Transporte 
Data 

____/____/____ 

Nome do Servidor/Parlamentar 
 
 

Matrícula 

Cargo/Função 
 
 

CPF:____________________________ 

RG:_____________________________ 

Horário e Data de Saída Previsto: ______ h ______ do dia ______/______/______ 

Horário e Data de Retorno Previsto: ______ h ______do dia ______/______/______ 

Meio de Transporte: 
 
Localidade(s): 
 
Objetivo/justificativa da Viagem: 
 
 
 
Despesas Quantidade Valor solicitado Valor Aprovado 

Diária    

Indenização de 
Transporte 

   

Total    
TERMO DE COMPROMISSO 

Comprometo-me a apresentar Relatório de Viagem/Prestação de Contas acompanhado de 
comprovantes de passagens, comprovantes de participação em cursos e demais documentos 
que comprovem a realização da viagem, no prazo de (05) dias a contar da data de retorno da 
viagem ao município de origem, sob pena de sofrer as sanções cabíveis. 
_____/_____/______ 

Data 
 

_____________________________________ 
Assinatura do Servidor/Parlamentar 

_____/_____/______ 
Data 

 
_____________________________________ 

Carimbo/Assinatura do Presidente da Mesa Diretora 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com 

 
Anexo III 

RELATÓRIO DE VIAGEM 
Nome do Servidor/Parlamentar 
 
 
Cargo/Função 
 
 

CPF:____________________________ 

RG:_____________________________ 

Atividades Realizadas: 

 

 

Prestação de Contas 

Despesas 
Realizadas 

Valor Recebido Aprovado a Restituir a Ressarcir 

Diárias         
Passagens         

Total         
 

Horário e Data de Saída Previsto: ______ h ______ do dia ______/______/______ 

Horário e Data de Retorno Previsto: ______ h ______do dia ______/______/______ 
 

 
_____/_____/______ 

Data 

 
____________________________________ 

Assinatura do Parlamentar/Servidor 
 

Manifestação da Presidência sobre as contas e os comprovantes 

(   ) Aprovo a Prestação de Contas 

(   ) Rejeito a Prestação de Contas 

 

_____/_____/______ 
Data  

 

_______________________________________ 
Carimbo/Assinatura do Presidente da Mesa Diretora 

 

 



QUARTA-FEIRA
17 de Outubro de 2018 - Edição nº 886 Editais3Correio do Cidadão

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com 

 
RESOLUÇÃO N.º 02/2018 

 

Regulamenta as ausências dos vereadores 
às Sessões Ordinárias e dá outras 
providências. 

 

A mesa diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria do 
Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

CONSIDERANDO que a legislação municipal não trata de forma adequada 
do tema relativo às faltas dos vereadores às sessões, posto que a única regulamentação 
existente está contida nos arts. 51, III, e 55 do Regimento Interno, não havendo previsão das 
hipóteses de faltas consideradas justificáveis, tampouco a existência de apresentação de 
justificativa, procedimento de recebimento e análise destas, e possíveis consequências para o 
caso de faltas desmotivadas; 

CONSIDERANDO a Recomendação Administrativa nº 06/2018 do 
Ministério Público do Estado do Paraná; 

CONSIDERANDO finalmente que é dever do Poder Legislativo a 
observância aos princípios norteadores da Administração Pública, dentre outros, a 
Legalidade, a Publicidade e a Moralidade expressamente elencados no artigo 37, caput, da 
CF/88; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. O Vereador que deixar de comparecer à Sessão Ordinária da Câmara 
ou dela se retirar durante a Ordem do Dia, terá descontado o correspondente a um vinte e 
cinco avos do total de sua remuneração.  

§1º. A regra deste Artigo, não se aplica no caso de falta determinada por 
doença ou luto, devendo apresentar à Mesa Diretora, no prazo de 07 (sete) dias úteis, as 
informações correspondentes, bem como comprovantes requeridos no anexo I desta 
Resolução, em observância ao art. 55 do Regimento Interno. 

 §2º. O desconto do que trata o "caput" deste artigo será efetuado até o 
número de faltas imediatamente inferiores a um terço constante do art. 51, III, do Regimento 
Interno.  

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com 

 
§3º. Ao se alcançar o número de faltas constantes no art. 51, III, do 

Regimento Interno aplica-se a penalidade por ele regulada. 

 Art. 2º. Considera-se presente o Vereador que estiver fora de Santa Maria do 
Oeste, em missão oficial da Câmara Municipal ou funcionando em Comissão Temporária, 
constituída regimentalmente. 

Art. 3º. O Vereador que se ausentar, injustificadamente, de mais de um terço 
das sessões ordinárias mensais, terá descontado o correspondente a um cinquenta avos do 
total de sua remuneração.  

Parágrafo Único. Persistindo o Vereador na conduta omissiva nas Sessões 
Ordinárias dos meses subsequentes, poderá ele, cumulativamente, ter o desconto efetivado 
além de outras penalidades. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste, 
Estado do Paraná, em 28 de setembro de 2018. 

 

 

 
CLARICE NUNES PEREIRA 

Presidente 

 

JACIR ZIERHUT 

Vice Presidente 

 

AGUINALDO PAZ DE MOURA 

1º Secretário 

 

ELIO JOSÉ MELO MACHADO 

2º Secretário 

 

 
 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com 

 
Anexo I 

COMPROVAÇÃO DE AUSÊNCIA À SESSÃO ORDINÁRIA 
NOME DO VEREADOR: 
 
 
 
CPF:____________________________ 

RG:_____________________________ 

 

DATA DA FALTA: _______/_______/______ 

MOTIVO DA FALTA: 

(    ) DOENÇA 

(    ) LUTO 

(    ) MISSÃO OFICIAL DA CÂMARA 

COMPROVANTES: 

Motivos  

Doença  
 

Luto  
 

Missão Oficial  
 

Manifestação da presidente da mesa sobre as justificativas 

(   ) Aprovo a justificativa 

(   ) Rejeito a justificativa e encaminho para análise da Mesa Diretora 

 

_____/_____/______ 
Data  

 
____________________________________ 

Assinatura do Parlamentar/Servidor 
 

_______________________________________ 
Assinatura do Presidente da Mesa Diretora 

 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 347/2018. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa MEP ARQUITETURA E PLANEJAMENTO. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos para elaboração de Projetos 

Arquitetônico, Executivo e Complementares para a construção de Unidade de Saúde tipo Hospital Geral de 

Média Complexidade, com área estimada de 8.100,00 m² , no Município de Pitanga – PR. 

 

VALOR: 592.665,00 (quinhentos e noventa e dois mil, seiscentos e sessenta e cinco reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.002.10.301.0801.1.043.4.4.90.51.00.00. - 1000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

 

 
VIGÊNCIA: 16/10/2019 

DATA DA ASSINATURA: 16/10/2018 

MODALIDADE: Tomada de Preços. Nº. 14/2018 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em 
vigor, Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitação, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Tomada de Preços 
14/2018 nestes termos: 
 

Data Tomada de Preços 15/10/2018 
Objeto        
 

Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos para 
elaboração de Projetos Arquitetônico, Executivo e Complementares 
para a construção de Unidade de Saúde tipo Hospital Geral de Média 
Complexidade, com área estimada de 8.100,00 m² , no Município de 
Pitanga – PR. 

 
 
FORNECEDOR: MEP ARQUITETURA E PLANEJAMENTO - CNPJ: 06.164.906/0001-28 
Valor Total do Fornecedor: 592.665,00 (quinhentos e noventa e dois mil, seiscentos e 
sessenta e cinco reais). 
 
Item Descrição Unida

de 
Qua
nt. 

Valor Unit. Valor Total 

1 PROJETO PARA HOSPITAL COM 
ÁREA APROXIMADA DE 8.100 M2 
CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA 

SERV 1 R$592.665,00 R$592.665,00 

 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 592.665,00 (quinhentos e noventa e 
dois mil, seiscentos e sessenta e cinco). 
 
02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes. 
 
03- CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no 
prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na 
Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. Para assinar 
a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a 
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
 

Pitanga, 16 de outubro de 2018. 
 
 
 
 
 
 

______________________________________ 
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 



QUARTA-FEIRA
17 de Outubro de 2018 - Edição nº 886Editais4 Correio do Cidadão





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 473/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público NEURI MATULLE, 30 (trinta) dias de férias 

referente ao período aquisitivo de 01/07/2017 a 30/06/2018 para serem gozadas a partir de 

16/10/2018 a 14/11/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os artigos nº 

78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 15 de novembro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 16 de Outubro de 2018. 

 

 

 

  VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  





















  





 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 48/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 097/2018 
OBSERVAÇÃO: LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), DEFINIDAS NO 
ART. 3º E ART. 18 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E EM ATENDIMENTO AO ART. 48, I 
DA LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014. 

O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520, de 17 
de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações: 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOVEIS ELETRODOMÉSTICO, PARA O CRÁS, QUE SERÃO 
UTILIZADOS RECURSOS DO IGD PARA AQUISIÇÃO DOS MESMOS, PARA ATENDER AS 
NECESSODADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PALMITAL-PR.–  

DATA DE ABERTURA: 29/10/2018 às 09:00 horas – protocolo somente até 08:30 (oito horas e 
trinta minuto) 
 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por item. 

 
VALOR TOTAL: R$ 23.109,35 (Vinte e Três Mil, Cento e Nove Reais e Trinta e Cinco Centavos). 
 
INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br, também 
podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 
1001 – Centro, em Palmital – Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda à sexta-feira, no horário 
de expediente. 
 

         Palmital, 16/10/2018. 
 
 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal  

 


